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odkrytego w latach ubiegłych ayatemu obronnego. Badania w 1976 roku 
pozwoliły ustalić poszczególne poziomy użytkowe oraz u śc iślić  ich da
towanie. Przy północnej ścianie zachodniej budowli bramnej na głębo
kości około 5 ,5  m odkryto znaczne ilości spalonego drewna i gwoździ, 
przykrywające poziom użytkowy z XV wieku, jak również szereg ne
gatywów po drewnianych palach. 3 ą  to niewątpliwie pozostałości po 
palisadzie broniącej dostępu do zamku od strony zachodniej i ogra
niczającej dziedziniec gospodarczy zamku w XVI wieku. Około 0 ,8  m 
poniżej spalenizny odkryto dobrze zachowany bruk kamienny, wyzna
czający pierwszy poziom użytkowy w badanym rejonie, a datowany na 
schyłek XV wieku. Wśród uzyskanego materiału zabytkowego przewa
żają fragmenty naczyń z XV i XVI wieku. Obok nich występują fra g 
menty naczyń szklanych, kafli oraz przedmioty żelazne, a wśród nich 
żelazny grot strzały kuszy, tkwiący w poziomach z XVI wieku.

Badania będą kontynuowane.
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Badania prowadziła mgr Izabela Sikorska- Ulfikowa. 
Finansował WKZ w Elblągu. Drugi sezon badań. 
Średniowieczny zamek.

Badania przeprowadzono w związku z planem odbudowy zamku. 
Celem ich było częściowe odkrycie fundamentów nie zachowanych 
skrzydeł zamku południowego 1 wschodniego, ustalenie kolejności 
ich budowy 1 określenie głębokości poziomu użytkowego dziedzińca 
w okresie średniowiecza. Dla wyjaśnienia tych problemów założono 
6 wykopów - dwa przy skrzydle zachodnim, jeden przy północnym 
skrzydle zamku.

Badania prowadzone przy skrzydle zachodnim ustaliły, iż 
skrzydło północne, jak 1 południowe, były budowane później niż za
chodnie . Dały również wgląd na budowę fundamentów i układ warstw 
kulturowych.

Wykopy na dziedzińcu nie przyniosły pozytywnych rezultatów 
ponieważ warstwy kulturowe zostały przemieszane przez liczne wko-
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py kanalizacyjne, wodociągowe, gazowe, a calec w postaci piasku 
ze żwirem zalegał na głębokości około 150 cm poniżej współczesne
go bruku z 1902-1904 roku. Warstwy zawierały niedużą ilo ść  ułam
ków naczyń średniowiecznych i nowożytnych.

Na podstawie badań prowadzonych w wykopie przy skrzydle 
północnym stwierdzono, iż skrzydła północne i wschodnie były bu
dowane równocześnie. Odsłonięto też fundamenty ścianki działowej, 
dzielącej skrzydło wschodnie na mniejsze pomieszczenia oraz mur 
stanowiący fundament jednej ze ścian  bramy wjazdowej. W obrębie 
skrzydła wschodniego 1 w najbliższym jego sąsiedztwie zachowały 
się warstwy kulturowe w nienaruszonym układzie. Można było wy
różnić warstwę pochodzącą z rozbiórki skrzydła w XIX wieku, w ar
stewki pożarowe z 1455 i 1627 roku oraz częściowo zachowany śre d 
niowieczny bruk. Warstwy te zawierały nieco ułamków ceramiki ś re d 
niowiecznej i nowożytnej oraz fragmenty cegieł i dachówek.

Wydaje się  być celowym przeprowadzenie badań przy bramie 
wjazdowej i w m iejscu, gdzie łączyć się  powinno skrzydło wschod
nie z południowym.

PIOTRKOW TRYBUNALSKI P .P .P racow nie Konser-
Mury miejskie wacji Zabytków - P r a 
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w Lodzi

Badania prowadził mgr Z.Lechowicz. Finansował 
WKZ w Piotrkowie Trybunalskim. Pierw szy sezon b a
dań. Miasto^ średniowieczne i nowożytne - mury m iejs
kie z XIV w.

Wykopy zlokalizowano przy południowo-wschodniej części miej
skich murów obronnych. Odsłonięto 15 warstw profilu o głębokości
4 ,5  m. Ustalono chronologię poszczególnych poziomów osadniczych. 
N ajstarszy poziom osadniczy pochodzi z XII/XH1 wieku. Ponadto wy
konano wanallzę konstrukcyjną muru. Ujawniła ona stopniową budowę 
obwodu muru obronnego. Przy pomocy materiałów archeologicznych 
ustalono daty zniszczeń i napraw muru.

W trakcie eksploracji natrafiono m .in. na relikty pracowni 
garbarsko-szew skiej działającej pod koniec XV wieku.

Z ruchomego materiału zabytkowego należy wyróżnić fragmenty 
XVI-wiecznych kafli płytkowych z figuralnymi wyobrażeniami zbrój-


